Quapropter, ut ipsi sicut veri sapientes valeant sibi et aliis securius consulere, videant, quod sint providi in causarum examinatione, maturi in deliberatione, iusti in diffinitione et experti in executione, ut possint mala dissolvere, futura pericula denuntiare, et tamquam viri morigerati praeponent virtutem scientiis, quatenus suis exemplis instaurent facultatem artium, praecipue tres medii, tamquam homines summe contemplativi, in cuius signum colere videntur vitam solitariam, habere vestem simplicem non discoloratam et insuetam, iuxta exemplum moralium philosophorum. Et primus eorum velut Socrates moralissimus, in vita et moribus approbatissimus, qui primo mores vita sua et dictrina roboravit et innumeram multitudinem hominum ad colendum virtutes induxit. Secundus vero velut Paris, vir pulcherrimus, eques honestissimus et sagittarius acutissimus. Tertius velut Seneca virtuosissimus, amator morum excellentissimus, qui propter sua merita a proprio discipulo Nerone ad mortem incidit.

Dixi tertio et utlimo, quod ad hoc, ut domini nostri licentiandi velut sapientes discrete eligant, oportet, ut cognoscant, quemadmodum respectu sui et aliorum se habere debeant, ut fructuosi efficiantur et tamquam rite graduati honorentur, eo quod nonnulli sunt, qui licet studeant circa multa cognoscenda, qui tamen se ipsos minime cognoscunt, cum tamen ista scientia sit omnibus aliis praeferenda, eo quod salubrius sit cognoscere infirmitates proprias quam rerum naturas, quia laudabilior est aliquis, cui nota est infirmitas sua, quam qui ea non inspecta scrutatur siderum vias, fundamentum terrarum et fastigia caelorum, tum quia ceteris animantibus se ignorare est ex natura, homini vero venit ex culpa. Homo enim se ipsum ignorans similis est aedificanti sine fundamento, ruinam faciens et non structuram.

---

223–229: Ibid., I, c. 204: *De cognitione sui*, p. 615: „Circa quartum notandum quod sunt quidam qui cum circa multa studeant cognoscenda, seipsos tamen non cognoscunt. [...] Verum omnibus scientiis haec est praeferenda, scilicet cognitio sui. [...] Melius est enim scire infirmitates nostras quam naturas rerum. Laudabilior est enim animus cui nota est infirmitas sua, quam qui, ea non respecta, siderum vias scrutatur, et fundamenta terrarum, et fastigia coelorum; melioresque qui huiusmodi scientiae proponunt nosse seipsos. Hinc est quod dicitur in libro philosophico de *Consolatione*: De coelo venit: γνοθι σεαυτον, hoc est: cognosce teipsum. Et in eodem iterum: Humanae naturae est ista condicio ut tantum caeteris rebus tunc excellat, cum se cognoscit. Et tamen inter bestias redigetur, si se nosse desierit: nam caeteris animalibus sese ignorare naturale est, homini vero ex vitio venit. [...] Et Bernardus: Noveris licet omnia [...], si te nescieris, eris similis aedificanti sine fundamento: ruinam, non structuram faciens”. Macrobius, *In Somnium Scipionis*, I, 9,2: de caelo descendit: γνώθι σεαυτόν (ed. M. Armisen-Marchetti, t. I, p. 54); Boethius, *De Consolatione*, II, 5, 29 (Moreschini, p. 44, 83–87).